
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 011 DE 01 DE MARÇO DE 2023.
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de abril de 2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado N° 31.406, de 27 de abril de 2009, 
e pelo Decreto de 28 de dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 35.237, de 28 de dezembro de 2022 e pela Resolução CES/PA nº 
044, de 29 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.247, de 06 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 7.264, 
de 24 de abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual de Saúde do 
Pará serão consubstanciadas em Resoluções e homologadas pelo Chefe do 
Poder Executivo ou pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO Resolução CES/PARÁ Nº 002, DE 08/02/2023, “Ad Refe-
rendum” que Alterou as datas de realização das Reuniões Ordinárias dos 
meses de janeiro e fevereiro do ano de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 35.286, de 10/02/2023;
CONSIDERANDO a decisão dos membros em Reunião da Mesa Diretora, re-
alizada em 01 de março de 2023, que visando a necessidade de readequar 
a data de realização da programação anteriormente proposta a fim de com-
templar e garantir a participação de todos os (as) conselheiros (as) e ainda, 
não prejudicar o calendário regular das atividades do controle social do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no Regimento Interno Capitulo III - Estrutura e 
Funcionamento, em seu Art. 10, inciso VIII - São atribuições do Presidente 
do CES/PA: decidir, ad referendum acerca de assuntos emergenciais, quan-
do houver impossibilidade de consulta ao Plenário, submetendo o seu ato à 
deliberação do plenário, em reunião imediatamente subsequente;
RESOLVE: “AD REFERENDUM”
1. Revogar a Resolução CES/PARÁ Nº 002, DE 08/02/2023, “Ad Re-
ferendum” que Alterou as datas de realização das Reuniões Ordinárias dos 
meses de janeiro e fevereiro do ano de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 35.286, de 10/02/2023;
2. Alterar:
2.1. As datas de realização das Reuniões Ordinárias dos meses de fevereiro 
e março:
a) Reunião das Comissões Permanentes e Intersetoriais ocorrerá dia 21 de 
março de 2023, na sede do Colegiado;
b) Reunião Ordinária do mês de fevereiro ocorrerá no dia 22 de março de 
2023, no horário de 08h30min as 16h00min, com intervalo de almoço, no 
Auditório da SESPA;
c) Reunião Ordinária do mês de março ocorrerá no dia 23 de março de 
2023, no horário de 08h30min as 16h00min, com intervalo de almoço, no 
Auditório da SESPA.
2.2.. A data de realização da Oficina de Acolhimento aos novos Conselhei-
ros e Conselheiras Estaduais de Saúde para atuação no biênio 2022-2024, 
será programada para o mês de abril, em dia a ser definido posteriormen-
te, em horário integral e em formato PRESENCIAL;
3. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogando-se as disposições em contrário.
 ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ

Protocolo: 912387
PORTARIA Nº 298 DE 08 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe o 
Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994, alterada 
pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a apresentação do 
Registro Civil de Nascimento 068569 01 55 2023 1 00327 146 0084537 07.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDILSON BILHAR MOREIRA, Id. Funcional nº 
57206443/1, ocupante do cargo de Agente de Controle de Endemias, lo tado 
no 10º Centro Regional de Saúde - Altamira, 20 (vinte) dias de Licença à 
Paternidade, no período de 02 de março de 2023 a 21 de março de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02 de março de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08/03/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 912392

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 71 DE DIARIA DE 08/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar supervisionar e avaliar o trabalho dos ACEs, durante 
suas visitas  nos imóveis da área urbana e rural do município observando a 
técnica aplicada abordagem e uso do material durante suas atividades de 
controle vetorial nas localidades e pontos estratégicos programados
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino: Igarapé-Açú Período: 13 a 17 /03 /2023
Servidores: Sérgio Paulo Cordovil Cargo: Aux.de Saneamento 

CPF- 093.367.102.49 mat. 0478473
Fábio Rodrigues Ferreira Cargo: Ag. De Portaria CPF- 136.148.942.15 
mat. 721182/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 912416
PORTARIA Nº 73 DE DIARIA DE 08/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar supervisião/avaliação em todos os indicadores e com-
ponentes que servem de paramêtro para o controle das doenças transmi-
tidas pelo Aedes Aegypt como avaliar o Plano de Contigência do municipio 
fazerbusca ativa nas UBS e Hospital para avaliar as notificações dos casos 
de Dengue, Cikungunia e Zica Vírus nas areas rural e urbana do municipio.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino: Igarapé-Açú Período: 13 a 17 /03 /2023
Servidores: Paulo Elias de Souza Cargo: Ag. De Saúde Pública 
CPF- 174.421.502.25 mat. 0498827
Renato Silva do Nascimento Cargo: Enfermeiro CPF-652.875.682.15 
mat. 5959039/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho
PORTARIA Nº 72 DE DIARIA DE 08/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Avaliar e atualizar os sistemas de informação SisPNCD, LIRAa/LIA e 
localidadaesassim como, orientar os digitadores quanto alimentação analise e 
envio das informações enviadas para o MS, e também inserir nos sistemas as 
informações encaminhadas pelos técnicos durante as atividades.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino: Igarapé-Açú Período: 13 a 17 /03/2023
Servidor: Geofram da Costa Pimentel Cargo: Datilógrafo 
CPF- 320.005.882.04 mat. 5144930
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 912409
PORTARIA Nº 74 DE DIARIA DE 08/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir os técnicos irão supervisionar as atividades das arbovi-
rose nas áreas Urbanas e rural do município.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino: Igarapé-Açú Período: 13 a 17 /03/2023
Servidor: Vítor Jorge Fernandes Pereira Cargo: Motorista 
CPF- 173.260.952.72 mat. 1086516
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 912432

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 22 DE 08 DE MARÇO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CCG de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, que 
a servidora IRENE COSTA DOS SANTOS, matrícula nº 108812-1, Agente de
portaria, lotada no 4° Centro Regional de Saúde, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 13/08/1998 a 12/08/2001, no perío-
do de 02/05/2023 a 31/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 912713

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 17 DE 07 DE MARÇO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
AGATHA BRENDA CASTRO SILVA  -  ENFERMEIRA –  Mat. 57197519/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908874  01500100203  339033 534,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terres-
tre para o município de Santa Cruz do Arari.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior

Protocolo: 912531


